PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Escola do Poder Judiciário

EDITAL Nº 02/2026

PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA EM ADA

O Desembargador Luís Camolez, Diretor da Escola do Poder Judiciário – ESJUD, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a legislação
pertinente, faz saber pelo presente Edital que as inscrições estarão abertas para o curso: "Assistente Digital Ampliada(ADA) IA no TJAC: Uso Ético, Seguro e
Eficiente da Inteligência Artificial no Processo Judicial", conforme as regras determinadas a seguir:

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS
1.1. Curso: Assistente Digital Ampliada (ADA) IA no TJAC: Uso Ético, Seguro e Eficiente da Inteligência Artificial no Processo Judicial.
1.2. Modalidade: Autoinstrucional.
1.3. Carga horária: 8h.
1.4. Realização: de 15 de janeiro a 02 de dezembro de 2026.
1.5. Local de realização: Ambiente Virtual de Aprendizagem - AVA-ESJUD.
1.6. Inscrições: de 13 de janeiro a 30 de novembro de 2026.
1.7. LAR: O curso está em consonância com os normativos que fixam indicadores para a concessão da LAR (Licença Compensatória por alcance de resultados),
por ser uma ação educacional promovida pela ESJUD.
1.8. Dados do Curso
1.8.1. Justificativa:
A implantação da Assistente Digital Ampliada (ADA), inteligência artificial generativa desenvolvida pelo Tribunal de Justiça do Acre, representa um avanço
significativo no apoio à atividade jurisdicional, ao proporcionar maior celeridade na análise processual, transcrição de audiências e elaboração de decisões.
Entretanto, sua utilização exige preparo técnico, ético e jurídico, de modo a garantir que a inovação esteja em conformidade com a Resolução n.º 615/2023 do
Conselho Nacional de Justiça (CNJ), bem como com a Lei Geral de Proteção de Dados (Lei n.º 13.709/2018). Assim, torna-se indispensável a capacitação inicial
de magistrados, servidores e estagiários, assegurando que o uso da ferramenta ocorra de forma responsável, transparente e alinhada às boas práticas de revisão
técnica e à proteção contra riscos éticos e vieses algorítmicos.
A oferta do curso sobre a ferramenta ADA IA justifica-se pela necessidade institucional de capacitar magistrados, servidores e estagiários para o uso ético, seguro e
eficiente da inteligência artificial no âmbito do TJAC, conforme regulamentado pela Portaria nº 00/2025 e pelas Resoluções do CNJ nº 332/2020, nº 370/2021 e nº
615/2025. A formação visa garantir a supervisão humana obrigatória, a proteção de dados pessoais e a conformidade com os princípios de transparência,
governança e responsabilidade no uso de tecnologias sensíveis no Poder Judiciário. A modalidade EAD autoinstrucional, com vídeos curtos e metodologias ativas,
favorece a aprendizagem prática, alinhada à realidade profissional dos participantes e ao contexto da Justiça 4.0. Além de atender ao requisito normativo de
capacitação prévia para acesso à ADA IA, o curso contribui para a padronização de procedimentos e o fortalecimento da cultura institucional de inovação com
responsabilidade.

1.8.2 Equipe
Formadoras(es):

Joaquim Jonatha de Araújo Meirelles - Bacharel em Direito pela UNINORTE. Pós-graduando em Direito Processual Civil Aplicado pela Escola
Brasileira de Direito (EBRADI). Possui cursos de Inteligência Artificial pela Universidade Federal do Acre (UFAC), Gestão de Projetos pelo CNJ e Noções
Gerais de Fluxo de Processo Judicial Cível e Criminal pelo TJDFT. Atualmente exerce a função de Assessor, lotado na ASVIR do Tribunal de Justiça do
Estado do Acre (TJAC), com atribuição nas unidades da Vara Única da Comarca de Epitaciolândia e da Vara Cível da Comarca de Brasiléia. Já atuou como
Assessor no Gabinete da Presidência do TJAC (Gabinetes das Juízas Andréa Brito e Olívia Ribeiro), Diretor de Secretaria do TJAC (Varas das Comarcas de
Sena Madureira e Acrelândia) e Assessor de Juiz no Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas (TJAM), na 8ª Vara Criminal da Comarca de Manaus.
Joelma Ribeiro Nogueira - Bacharel em Direito pela Universidade Nilton Lins, em Manaus. Ingressou na carreira pública como Delegada de Polícia Civil
do Estado do Amazonas, atuando na Delegacia da Mulher e em diversos Distritos Integrados de Polícia na capital, no período de 2001 a 05/06/2009.
Atualmente é Juíza de Direito Titular da Vara Única da Comarca de Epitaciolândia, tendo exercido anteriormente a titularidade da Vara Cível da Comarca de
Cruzeiro do Sul e, posteriormente, da Vara Única da Comarca de Tarauacá.

Coordenação
Breno Cavalcante do Nascimento: Mestre em Educação, Psicopedagogo Clínico e Institucional, especialista em Tecnologias de Informação, em Docência para
Educação Profissional, em Educação à Distância e em Redes de Computadores. É graduado em Sistemas de Informação pela Universidade Federal do Acre e em
Pedagogia pela Uniasselvi. Atualmente é Técnico Judiciário - Tribunal de Justiça do Estado do Acre (Atuando na Escola do Poder Judiciário na Coordenação de
Planejamento e Gestão Educacional, professor de nível superior na Estácio Unimeta e Orientador Educacional - SENAC/AC. Atuação voltada para os processos de
ensino e aprendizagem de adultos (profissionalizante e superior). Pesquisador na área de TICs na educação, Inteligência Artificial, ambientes não presenciais de
ensino, avaliação, formação de formadores, banco de dados e engenharia de software. É formador na Escola de Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de
Magistrados - Enfam.

1.8.3.3. Objetivos:
Ao final da formação, o aluno deverá ser capaz de utilizar a ferramenta ADA IA de forma segura, ética e tecnicamente apropriada, compreendendo suas
funcionalidades, limites e fundamentos legais, aplicando os conhecimentos adquiridos para elaborar minutas, realizar transcrições e anonimizações com supervisão
crítica, em conformidade com as diretrizes do CNJ, a LGPD e a regulamentação interna do TJAC.

1.8.3.4. Metodologia:
A metodologia do curso será centrada em uma abordagem dinâmica, visando envolver os participantes de maneira ativa e promover a reflexão. Será adotada uma
combinação de exposições teóricas, quiz, manual de procedimento e atividades. O curso é 100% autoinstrucional, o que significa que cada participante terá
autonomia para escolher o dia, horário e tempo de estudo conforme sua disponibilidade. O certificado será liberado automaticamente após a conclusão de todas as

atividades previstas. O prazo para realização e conclusão do curso é até o dia 02/12. Após essa data, os alunos que não tiverem concluído o curso serão
considerados reprovados.

1.8.3.5. Relação com Objetivos de Desenvolvimento Sustentável: Educação de qualidade, Redução das desigualdades, Paz, Justiça e Instituições Eficazes.
1.9. Ementa: Conceito, fundamentos e objetivos da ferramenta ADA IA no contexto da Justiça Digital. Resoluções CNJ nº 332/2020, nº 370/2021 e nº 615/2025:
princípios éticos, classificação de risco, governança e transparência na aplicação de inteligência artificial no Judiciário. Estrutura funcional da ADA IA: elaboração
de minutas, anonimização de documentos, transcrição de audiências. Supervisão humana e limites da automação. Segurança da informação, rastreabilidade,
responsabilidade e direito à explicação. Tratamento de dados pessoais e observância à Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD). Interface de uso e fluxo de acesso.
Simulações práticas e estudo de caso aplicado.
1.10. Estrutura do Curso

Módulos Objetivos Específicos Conteúdo Programático Metodologia Avaliação da Aprendizagem

01
Compreender o contexto da
Justiça Digital e o papel da
ADA IA no TJAC

Conceito da ADA IA. Justiça 4.0.
Finalidade institucional. Normas
institucionais.

Vídeo curto (microlearning),
apresentação da ferramenta, linha
do tempo interativa.

Quiz de múltipla escolha com
feedback imediato.

02

Reconhecer os princípios
éticos, os parâmetros de
governança e os limites legais
da ADA IA.

Resoluções CNJ 332/2020,
370/2021 e 615/2025. Classificação
de risco. Supervisão humana

Vídeo ou pequeno texto
explicativo, infográficos.

Quiz de múltipla escolha com
feedback imediato.

03
Identificar as obrigações
quanto à proteção de dados
pessoais no uso da ADA IA.

LGPD. Princípios de tratamento.
Anonimização. Segurança da
informação.

Aula expositiva em vídeo,
fluxograma interativo e checklist de
conformidade.

Quiz de múltipla escolha com
feedback imediato.

04

Operar a ferramenta ADA IA
em ambiente simulado,
aplicando os conhecimentos
técnicos e normativos

Interface de uso. Elaboração de
minutas. Transcrição.
Anonimização. Relatório.

Simulações interativas, passo a
passo com tela gravada e estudo de
caso.

Quiz de múltipla escolha com
feedback imediato.

2. DO PÚBLICO-ALVO
2.1. Público-alvo:

Público-alvo Prioritário: Magistrados(as), servidores(as), assessores, colaboradores(as) e estagiários(as) do Poder Judiciário do Acre que precisam
acessar/conhecer a ADA IA.

2.2. Número de Vagas: 100(cem) vagas.

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. As inscrições serão realizadas de 13 de janeiro a 30 de novembro de 2026 estarão abertas no Sistema EmeronWeb, diretamente no link
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.
3.1.2 Para receber a confirmação da inscrição, o(a) participante deverá informar um número de WhatsApp no momento da inscrição no Sistema EmeronWeb.
3.3.1. Será enviado, 24h antes do evento, o link do curso através do e-mail e mensagem no WhatsApp. Usaremos os dados cadastrados no EmeronWeb.
3.4. A Coordenadoria de Execução Educacional - COEED fará o controle de frequência dos(as) alunos(as) mediante registro de presença no próprio sistema.
3.5. Ao final da ação educacional, a Coordenadoria de Controle e Monitoramento - COMON fará os devidos registros no Sistema para a certificação do(a)
aluno(a).

4. DA AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO
4.1. Terá direito ao certificado de participação no curso o(a) aluno(a) que obtiver a carga horária de 100% (cem por cento).
4.2. O(a) concludente obterá o certificado no Sistema EmeronWeb, na área do(a) aluno(a), acessando o link
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.
4.3. Para efeito de certificação serão considerados(as) os(as) participantes que efetuarem o cadastro e inscrição no Sistema EmeronWeb e obtiverem frequência
mínima descrita no item 4.1.

5. DA ESTIMATIVA DE GASTOS PARA A REALIZAÇÃO DO TREINAMENTO
5.1. O curso não afetará o orçamento da ESJUD.

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1. O cancelamento de inscrição poderá ser feito pelo participante até 48 (quarenta e oito) horas antes da data do início da ação educacional, mediante envio dessa
solicitação ao e-mail da Coordenadoria de Execução Educacional: coeed@tjac.jus.br.
6.2. A Coordenadoria de Execução Educacional será responsável pelo monitoramento da frequência do(a) aluno(a).
6.3. Eventuais omissões verificadas neste Edital serão sanadas pela Direção da Escola do Poder Judiciário do Acre – ESJUD.

Cronograma

DATA HORÁRIO LOCAL ETAPA
De 13 de janeiro a 30 de
novembro de 2026. — https://esjud.tjac.jus.br

  Período de divulgação e inscrições.

De 15 de janeiro a 02 de
dezembro de 2026. AutoInstrucional Ambiente Virtual de Aprendizagem - AVA-Esjud Assistente Digital Ampliada(ADA) IA no TJAC: Uso Ét

Eficiente da Inteligência Artificial no Processo Judicial

https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml
mailto:geade@tjac.jus.br
https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados

Desembargador Luis Camolez
Diretor da ESJUD

Rio Branco - AC, 08 de janeiro de 2026.

Documento assinado eletronicamente por Luis Vitorio Camolez, Diretor da ESJUD, em 09/01/2026, às 08:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o código verificador 2292744 e o código CRC 675901F0.

Processo Administrativo n. 0013565-56.2025.8.01.0000 2292744v14

http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=2292744&crc=675901F0